4. Adverte supra dicta intelligi per se loquendo: nam per accidens sapientia peccatum mortale, vel veniale, delectari de cogitatione, vel de aliquo artificiose peccato. Est namque peccatum veniale, si cogitatio sit vana, & otiosa: etiis mortale, si periculum adiutum confundenti in aliquo mortalitate: relatio D. Thom. Angel. Sylv. & aliis docet Salas 1.2. q. 7.4. tract. 13. disp. 8. sect. 7. n. 61. 62. & 64. sect. 45. n. 230. circa finem. Thom. Sanch. lib. 1. in Decalog. c. 1. à n. 2. Lefluis lib. 4. de virtutib. c. 3. dub. 15. n. 109. Bonac. de matr. q. 4. punt. 8. n. 7.

5. Sed inquires quomodo cognoscas, an delectatio ex cogitatione, vel ex aliquo artificio oritur, an vero oritur ex re sola cogitata.

Refondere difficultum esse cognitus, & periculosissimum. Primo enim certum est, vt delectatio de cogitatione debet te necessario aduertere cogitare, alias convincere de re cogitata delectari & non de cogitatione, quia voluntas ferri non potest in incognitum. Posito autem quod supra cogitationem reflexus, non inde inferius manifeste de sola cogitatione delectari, nam potes & de cogitatione, & de re cogitata delectari. Secundum figurae licet non evidens, clavis tamen sumitur ex occasione: unde orta est cogitatio: nam si ex honesta occasione cogitas de obiecto prauo, & via audis confessiones, legis, studiorum, predicas, presumitur delectari de cogitatione, non de re cogitata, & licet in appetitu sensuori oritur delectatio, censitis ei non confundit: si ex occasione prava, vt ex affectu turpi & otioso, locutione inutili, lectione vna oritur: non leue indicium est ex re cogitata esse potius delectationem, quam de ipsa cogitatione. Tertium & mihi apertum indicium est ad cognoscendum, unde oritur delectatio, attendere, an artificium in rebus pisis relucens aque delectat, ac in prauis, & in honestis; nam si cum honesta fieri, & si eleganter, & subtiliter, non te ita delectare, figura est non ex artificio tantum, sed ex re cui est annexum artificium, sumi delectationem: hac ratione optimè aduertit Salas 1.2. tract. 13. disp. 6. sect. 8. q. 7.4. n. 65. conuicti plurimos contentire in delectatione rerum turpium sub pratu ex artificio carminis, vel fuius musicæ, qui tamen carmina eleganter rei pise, & honeste audire, & legere reculant, vel tamē minori auditate legit, & audiunt, & quasi minus lepida, & artificiosa sibi videntur; indicium sagè non leue fuit prava aff. Quidam.

Secundo convinci latenter delectatione carnis ferri, qui frequentius, & libertius loquuntur de oculis, partibus corporis, de aegritudinibus medicinis, vestibus, & aliis ad casum pertinentibus, quatenus memoria ita in ritum incompositos testes aliquos delectationis latentes.